

公司代码：600800 公司简称：天津磁卡

天津环球磁卡股份有限公司

2016 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

导致保留意见的事项：公司在 2016 年度年报编制过程中发现：天津磁卡公司在海南环球金卡有限公司等 8 家公司工商登记信息显示为其股东但账面并无相应的对外投资记录。因该 8 家公司现已处于吊销及停业状态，天津磁卡公司无法获得上述 8 家公司相关财务数据，因而无法确认上述 8 家公司对天津磁卡公司截至 2016 年 12 月 31 日的财务状况以及 2016 年度的经营成果和现金流量的影响。

除“导致保留意见的事项”段所述事项产生的影响外，天津磁卡公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了天津磁卡公司 2016 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2016 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

强调事项：我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表编制基础所述，天津磁卡公司截至 2016 年 12 月 31 日累计亏损 673,779,806.85 元，欠付大股东天津环球磁卡集团有限公司借款 205,351,214.08 元，2016 年度经营活动净现金流量为-88,128,524.36 元。针对上述可能导致对持续经营假设产生疑虑的情况，天津磁卡公司管理层制定了相应的应对计划，可能导致对持续经营能力产生疑虑的重大事项或情况仍然存在不确定性。本段内容不影响已发表的审计意见。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

依据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对我公司 2016 年度的财务审计结果，2016 年度归属于母公司所有者的净利润 19,363,545.11 元，2016 年年初未分配利润为-693,143,351.96 元，期末未分配利润为-673,779,806.85 元。根据《公司法》、《公司章程》的有关规定，鉴于未分配利润为负，不具备现金分红条件，公司董事会决定 2016 年度不进行利润分配，亦不进行资本公积金转增股本。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	天津磁卡	600800	ST磁卡

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	证券事务代表
姓名	李金宏	秦竹青	张尧
办公地址	天津市河西区解放南路325号	天津市河西区解放南路325号	天津市河西区解放南路325号
电话	022-58585662 022-58585858-2191	022-58585662 022-58585858-2191	022-58585662 022-58585858-2191
电子信箱	jrzbq@gmcc.com.cn	jrzbq@gmcc.com.cn	jrzbq@gmcc.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

公司主业包括数据卡产品：含磁条卡、智能卡、ID 卡等。印刷产品：含包装装潢印刷、出版物印刷、票证印刷等。智能卡应用系统及配套机具：城市一卡通管理系统及配套机具、卡片等。经营模式：公司切实贯彻“以质量求生存，以创新谋发展，以诚信创信誉，以服务赢满意，诚信铸就品牌、效率成就未来”的经营理念与经营方针。追求“尽责、协作、求知、图强”的精神，以技术为支撑，视质量为生命，遵从制度化管理的先进模式，逐渐由单一产品提供向一站式解决方案供应商过渡，并率先在金华公交项目示范应用，为公司进一步增强在公共服务领域的品牌影响力奠定了基础；自主研发的软件系统实现了独立销售，完成软件产品的技术服务在科委、税务的备案工作，为顾客提供持续满足要求的产品和服务，不断增强顾客满意度。行业情况说明：数据卡产业：我国已经成为数据卡产业在世界上发展最快，增长速度最快的国家。在我国消费领域里，预付卡所涉及的行业、服务功能和市场规模逐渐扩大，受到越来越多的商家和消费者的认可。据中国商业联合会统计，近年来预付卡的发卡量已达 46 亿片，交易额超过万亿元，已形成了卡片发行、卡片受理、交易转接及其它服务的新兴产业体系，在今后一段时期内，预付卡市场将会有蓬勃的发展。

我国大力推动各行业的智能卡应用。全国已有 20 多个部门、行业参加了国家金卡工程建设，各类卡片的发行总量累计已经达到 95 亿片。自 2015 年开始，金融 IC 卡的发行得到进一步提速，预计未来 5 年，金融 IC 卡会继续增长。据央行发布的《2016 年第四季度支付体系运行总体情况》和《2016 年支付体系运行总体情况》统计：第二代身份证已经进入了正常的使用阶段，但是我国每年首次办理第一张身份证的人数约五六千万人，另加上补办等因素，未来 5 年的总量还将呈增长态势。

城市一卡通行业：城市一卡通 IC 应用领域已经进入 CPU 卡发展阶段，随着 4G 技术的成熟，5G 技术的出现，以及国内手机支付标准的逐步统一，城市轨道交通将迎来黄金发展期，有近三十个城市开通运营轨道交通线路。因此，加快智能卡的技术研发、市场开拓、生产加工，必将成为公司“十三五”期间的重要工作，截至报告期末，我公司建设的城市公共交通收费项目已经应用到全国 170 多个城市及地区，总装机量已超过 180000 台，在全国同行业中排名第一。2016 年 6 月被中国信息产业商会智能卡专业委员会授予“收费管理机具产品销售总量第一名”的荣誉证书。我国城市公共交通是较早涉足 IC 卡应用的行业，已由单一的公交 IC 卡应用迈向城市一卡通的发展进程，城市一卡通系统也成为各城市信息化发展的重要趋势。近几年，城市化进程继续快速发展，城市建设领域 IC 卡应用为数字城市建设提供了应用基础，提高了城市规划建设、管理与服务水平，促进了城市一卡通 IC 卡的应用与发展。目前，城市一卡通 IC 卡应用已涉及 40 多个领域。跨行业、跨地区深入、广泛的大规模应用已成为我国城市一卡通 IC 卡应用的显著特点，跨地区、跨行业应用成为发展趋势。移动支付以其便捷的支付方式成为人们生活中不可或缺的部分，据中国移动支付网数据统计如图所示。我公司抓住了市场机遇，开发了具备二维码支付功能车载机，实现车载机“全通道”支付，并率先在金华公交项目示范应用；完成金华公交的充电桩配套读写机具项目，为公司进一步增强在公共服务领域的品牌影响力奠定了基础；公司为确保在行业优势地位，自主研发的软件系统实现了独立销售，加大研发投入。针对交通部相关规范的要求，对原有的城市一卡通专用读写机具进行技术提升，并设计开发出满足全国互联互通功能和交通行业运营特点的系统软件平台，并先后完成南京、扬州、徐州、连云港等城市的项目建设工作，有力地引领并推进了全国交通一卡通的进程，并对交通线路运营提供了大量的乘客出行数据，极大的提升了项目单位信息化水平和决策的科学性。

印刷产品行业：随着计算机技术和网络技术的普及，印刷业的生产方式面临着一场前所未有的技术革命，印刷周期缩短，成本不断下降，正在从传统的生产模式向数字化、信息化、个性化生产转变。同时，科技进步对包装印刷和票证印刷防伪工艺及环保材料的应用也产生了很大影响，不仅提高了包装印刷品的质量档次，也加速了绿色印刷目标的实现。公司要利用新材料、新工艺继续扩大市场覆盖率，寻求新的突破。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2016年	2015年		本年比上年 增减(%)	2014年	
		调整后	调整前		调整后	调整前
总资产	599,148,648.09	653,923,966.46	644,064,267.26	-8.38	774,847,309.26	766,790,194.28
营业收入	132,660,683.50	132,288,814.23	132,288,814.23	0.28	153,091,832.70	153,091,832.70
归属于上市公司股东的净利润	19,363,545.11	-20,037,819.68	-21,840,403.90	不适用	23,888,656.63	22,165,365.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-78,755,796.64	-44,769,478.76	-46,572,062.98	不适用	-44,026,214.46	-45,572,062.98
归属于上市公司股东的净资产	118,267,949.24	98,833,531.77	88,973,832.57	19.66	118,515,258.55	110,458,143.57
经营活动产生的现金流量净额	-88,128,524.36	-58,789,450.85	-58,789,450.85	不适用	-35,129,648.69	-35,129,648.69
基本每股收益（元 / 股）	0.03	-0.03	-0.04	不适用	0.04	0.04
稀释每股收益（元 / 股）	0.03	-0.03	-0.04	不适用	0.04	0.04
加权平均净资产收益率（%）	17.84	-18.44	-0.22	增加36.28个百分点	22.43	22.31

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	29,089,144.89	31,435,371.80	33,214,396.34	38,921,770.47
归属于上市公司股东的净利润	-13,075,639.29	-23,173,275.02	-4,826,299.74	60,438,759.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净	-15,986,546.02	-22,394,850.40	-7,056,543.88	-33,317,856.34

利润				
经营活动产生的现金流量净额	-23,951,748.00	-29,824,141.92	-21,652,327.86	-12,700,306.58

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					57,048		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					66,229		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数 量	比例(%)	持有有 限售条 件的 股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
天津环球磁卡集团 有限公司	3,196,342	168,274,523	27.5286	0	质押	15,000,000	国有 法人
陈业强	2,793,999	2,793,999	0.4571	0	未知		未知
傅瑞长	2,784,770	2,784,770	0.4556	0	未知		未知
礼明	2,705,192	2,705,192	0.4426	0	未知		未知
周柏太	500,000	2,500,000	0.4190	0	未知		未知
黄玉静	2,440,739	2,440,739	0.3993	0	未知		未知
徐锦章	2,319,584	2,319,584	0.3795	0	未知		未知
邱江生	2,000,000	2,000,000	0.3272	0	未知		未知
王磊	1,954,400	1,954,400	0.3197	0	未知		未知
陕西省国际信托 股份有限公司一 陕国投·海中湾 1 期证券投资集合 资金信托计划	1,899,972	1,899,972	0.3108	0	未知		未知
上述股东关联关系或一致行动的 说明		前十名无限售条件股东中，公司第一大股东天津环球磁卡集团有 限公司与其他无限售条件股东之间不存在关联关系，也不属于 《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动 人。未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东 持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持 股数量的说明							

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

☒适用 ☐不适用

天津环球磁卡集团有限公司

↓ 27.53%

天津环球磁卡股份有限公司

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

天津市国有资产监督管理委员会

↓ 100%

天津环球磁卡集团有限公司

↓ 27.53%

天津环球磁卡股份有限公司

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司工业总产值：14,608 万元，比上一年度增长 10.17%；工业增加值：2,896 万元，比上一年度增长 10.16%；公司总资产 59,914.86 万元，总负债 51,516.35 万元，所有者权益 8,398.51 万元，营业收入 13,266.07 万元，营业利润-8,586.82 万元，归属于上市公司股东的每股净资产 0.1935 元。

2 导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

天津环球磁卡股份有限公司（以下简称“本公司”）于 2016 年度发现以下前期会计差错更正事项。本公司已在 2016 年度财务报告中对此前期会计差错进行了更正，并采用追溯重述法对 2015 年度

比较合并财务报表和财务报表的相关项目进行了调整。

本公司 2014 年度前期会计差错事项及差错事项更正的影响如下：

会计差错更正的内容	处理程序	受影响的各个比较期间报表项目名称	累积影响数
2015 年 12 月 31 日			
联营企业账务处理错误（注 1）	董事会批准	其他应收款	-580,000.00
		坏账准备-其他应收款	-580,000.00
		长期股权投资	9,859,699.20
		投资收益（2015 年度）	1,802,584.22
		年初未分配利润（2015 年度以前）	8,057,114.98

注 1：本公司在 2016 年度编制财务报表过程中，在清查公司对外投资时，发现账面无对外投资记录但公司确拥有有投资权益的联营企业。经核查，2005 年度公司治理相对混乱，公司对联营公司天津银海环球信息技术有限公司初始初始投资时暂挂其他应收款，投资完成后经办人未通知公司及时进行账务处理，该事项经办人以前年度已离职，造成公司未能正确掌握对外投资情况。基于上述情况，公司对该事项进行差错更正，该事项累计影响如下：调增 2016 年度年初未分配利润 9,859,699.20 元，调增 2015 年度投资收益 1,802,584.22 元。

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用 □不适用

本公司本年度合并范围未发生变化